[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

 LEI MUNICIPAL Nº 2011/2021, de 29 setembro de 2021.
“Autoriza o Poder Executivo a alterar a LDO 2021 e abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.
                ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo.

                 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

                Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir ação no ANEXO III, de METAS E PRIORIDADES da Lei De Diretrizes Orçamentárias LDO/2021, Lei 1962/2020, conforme quadro abaixo:

	PROGRAMA: 0012 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA

	OBJETIVO: Criar as condições imprescindíveis para garantir uma educação básica de qualidade; Viabilizar o atendimento educacional de crianças de 0 a 5 anos; Universalizar o ensino fundamental; Garantir atendimento educacional a pessoas portadoras de necessidades educativas especiais; Qualificar a oferta da educação de jovens e adultos; Garantir condições físicas e de segurança para as escolas municipais; Assegurar equipamentos e material didático-pedagógico para escolas municipais; Melhorar a gestão dos recursos humanos das escolas municipais; Qualificar a gestão do sistema municipal de educação.

	Nº
	ATIVIDADE
	FUNÇÃO
	SF
	META
	2021
	TOTAL

	P025
	AMPLIAÇÃO, MELHORIA E REFORMA DA EMEF
	12
	361
	FISICA
	1
	1

	Prédio Melhorado

	 FINANCEIRA
	86.000,00
	86.000,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente, no valor de R$ 86.000,00 (Oitenta e seis mil reais), sob códigos e especificações a seguir:

	12.361.0012.1025
	AMPLIAÇÃO, MELHORIA E REFORMA DA EMEF

	4.4.90.51.00.06.01
	OBRAS E INSTALAÇÕES......................................
	86.000,00

Art. 3º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior, a reestimativa de excesso de arrecadação do exercício, conforme mencionado no projeto de lei nº 37/2021.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 29 de setembro de 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

TÁUANA UBERTTI

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 9-9666-9296 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br